
ПРИМОРСКАЯ 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
24 мая 2023 года  № 62/317 

г. Архангельск 

 
О составах участковых избирательных комиссий избирательных 

участков № 745, № 746, с № 748 по № 750, № 753, № 755, № 759, № 760, № 
762, № 763, № 765, № 767, 770, № 771, с № 774 по № 776, с № 778 по № 783, 

№ 869 на срок полномочий 2023-2028 г. 
 
 

Рассмотрев предложения по кандидатурам для назначения в составы 
участковых избирательных комиссий, в соответствии со статьями 20, 22, 27 
Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права 
на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Методическими 
рекомендациями о порядке формирования территориальных, окружных и 
участковых избирательных комиссий, утвержденными постановлением ЦИК 
России от 15 марта 2023 г. № 111/863-8, Приморская территориальная 
избирательная комиссия постановляет: 

1. Сформировать участковые избирательные комиссии избирательных 
участков № 745, № 746, с № 748 по № 750, № 753, № 755, № 759, № 760, № 
762, № 763, № 765, № 767, 770, № 771, с № 774 по № 776, с № 778 по № 783, 
№ 869 со сроком полномочий пять лет (2023-2028 г.), назначив в их составы 
членами участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса 
лиц согласно приложению. 

2. Направить настоящее постановление в избирательную комиссию 
Архангельской области. 

3. Направить выписки из настоящего постановления в 
соответствующие участковые избирательные комиссии. 

4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 
«Официальный интернет-портал «Вестник Приморского района» и в газете «У 
Белого моря». 

 
Председатель 

Приморской территориальной 
избирательной комиссии  

 
 

С.Ф. Белобородова 
  

Секретарь 
Приморской территориальной 

избирательной комиссии 

 
 

Е.В. Горбачева 
 



Приложение  
к постановлению Приморской 

территориальной избирательной комиссии 
от 24.05.2023 № 62/317 

 
 

Списки членов участковых избирательных комиссий 
с правом решающего голоса на срок полномочий пять лет (2023-2028 г.) 

 
Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 745 

Количественный состав комиссии – 6 членов  
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 
состав избирательной комиссии 

 
1 2  3 

1 Анисимова Марина Алексеевна 
Приморское местное отделение 

Всероссийской политической партии 
"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

2 Бригинец Софья Алексеевна 

Региональное отделение 
Социалистической политической партии 

"СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - 
ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 

3 Клыкова Елена Васильевна 

Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - 

Либерально-демократической партии 
России 

4 Кукушкина Марина Александровна 

Региональное отделение 
ВСЕРОССИЙСКОЙ ПОЛИТИЧЕСКОЙ 
ПАРТИИ "РОДИНА" в Архангельской 

области 

5 Лаптев Михаил Федорович 
собрание избирателей по месту 

жительства  
6 Черкасова Наталья Анатольевна собрание избирателей по месту службы 

 
Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 746 

Количественный состав комиссии – 11 членов  
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 
состав избирательной комиссии 

 
1 2  3 

1 Бутышкин Денис Викторович 
собрание избирателей по месту 

жительства  

2 Грязных Мария Васильевна 

Архангельское областное отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

3 Зайцева Ирина Алексеевна собрание избирателей по месту службы 

4 Колтагина Мария Геннадиевна 
собрание избирателей по месту 

жительства 
 



5 Кукина Татьяна Клавдиевна собрание избирателей по месту работы  

6 Кучерова Жанна Владимировна 
Приморское местное отделение 

Всероссийской политической партии 
"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

7 Лисихина Тамара Андреевна 

Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - 

Либерально-демократической партии 
России 

8 Островская Галина Николаевна 

Региональное отделение 
Социалистической политической партии 

"СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - 
ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 
9 Плюснина Оксана Ивановна собрание избирателей по месту работы  
10 Попова Дарья Сергеевна собрание избирателей по месту работы  

11 Семяшкина Екатерина Валерьевна 

Региональное отделение 
ВСЕРОССИЙСКОЙ ПОЛИТИЧЕСКОЙ 
ПАРТИИ "РОДИНА" в Архангельской 

области 
 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 748 
Количественный состав комиссии – 5 членов  

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 
состав избирательной комиссии 

 
1 2 3  

1 Васильева Анастасия Николаевна 

Архангельское областное отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

2 Гаврыш Оксана Олеговна 
Приморское местное отделение 

Всероссийской политической партии 
"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

3 Григорьева Мария Александровна 

Региональное отделение 
Социалистической политической партии 

"СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - 
ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 

4 Мадинян Татьяна Евгеньевна 

Региональное отделение 
ВСЕРОССИЙСКОЙ ПОЛИТИЧЕСКОЙ 
ПАРТИИ "РОДИНА" в Архангельской 

области 

5 Червякова Наталья Васильевна 
собрание избирателей по месту 

жительства  
 
 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 749 
Количественный состав комиссии – 10 членов  

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 
состав избирательной комиссии 

 
1 2 3  



1 Агеева Екатерина Владимировна собрание избирателей по месту работы  
2 Бугаев Сергей Алексеевич собрание избирателей по месту работы  

3 Бурых Ольга Валентиновна 
Приморское местное отделение 

Всероссийской политической партии 
"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

4 Гырнец Вадим Васильевич 
собрание избирателей по месту 

жительства  

5 Двуглазов Кирилл Андреевич 
Муниципальный Совет МО 

"Заостровское" 
6 Карпова Лариса Александровна собрание избирателей по месту работы  

7 Пахомова Оксана Дмитриевна 

Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - 

Либерально-демократической партии 
России 

8 Романова Галина Николаевна 

Региональное отделение 
ВСЕРОССИЙСКОЙ ПОЛИТИЧЕСКОЙ 
ПАРТИИ "РОДИНА" в Архангельской 

области 

9 Семенова Любовь Игоревна 

Региональное отделение 
Социалистической политической партии 

"СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - 
ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 

10 Шатова Елена Викторовна 

Архангельское областное отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 
Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 750 

Количественный состав комиссии – 8 членов  
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 
состав избирательной комиссии 

 
1 2  3 
1 Бровкова Юлия Игоревна собрание избирателей по месту службы 

2 Елукова Ирина Николаевна 

Региональное отделение 
Социалистической политической партии 

"СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - 
ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 

3 Ивашова Анастасия Ивановна 

Региональное отделение 
ВСЕРОССИЙСКОЙ ПОЛИТИЧЕСКОЙ 
ПАРТИИ "РОДИНА" в Архангельской 

области 

4 Коврова Наталья Сергеевна 
собрание избирателей по месту 

жительства  

5 Котов Александр Петрович 

Архангельское областное отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

6 Овчаренко Ольга Юрьевна 
Приморское местное отделение 

Всероссийской политической партии 
"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 



7 Рудная Наталья Федоровна 
собрание избирателей по месту 

жительства  

8 Умолинова Роза Абуязитовна 
собрание избирателей по месту 

жительства  
 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 753 
Количественный состав комиссии – 8 членов  

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 
состав избирательной комиссии 

 
1 2 3  

1 Кириллова Светлана Викторовна 

Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - 

Либерально-демократической партии 
России 

2 Кропотова Екатерина Валерьевна 

Региональное отделение 
ВСЕРОССИЙСКОЙ ПОЛИТИЧЕСКОЙ 
ПАРТИИ "РОДИНА" в Архангельской 

области 

3 Потемкина Наталья Владимировна 

Архангельское областное отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

4 Прасолова Зоя Сергеевна 

Региональное отделение 
Социалистической политической партии 

"СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - 
ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 

5 Семичаевская Карамат Ниматовна 
собрание избирателей по месту 

жительства  

6 
Ушакова  

Жанна Владимировна 
собрание избирателей по месту 

жительства  

7 Ушакова Марина Игоревна 
Приморское местное отделение 

Всероссийской политической партии 
"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

8 Шибаев Александр Валериевич 
собрание избирателей по месту 

жительства 
 
 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 755 
Количественный состав комиссии – 11 членов  

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 
состав избирательной комиссии 

 
1 2 3  
1 Вялкова Екатерина Петровна собрание избирателей по месту работы  
2 Кузьминская Наталия Евгеньевна собрание избирателей по месту работы  

3 Лаврентьева Наталья Николаевна 

Архангельское областное отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 



4 Морозова Галина Сергеевна 
Приморское местное отделение 

Всероссийской политической партии 
"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

5 Пяткина Елена Геннадьевна 

Региональное отделение 
ВСЕРОССИЙСКОЙ ПОЛИТИЧЕСКОЙ 
ПАРТИИ "РОДИНА" в Архангельской 

области 

6 Савёлова Елена Александровна 

Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - 

Либерально-демократической партии 
России 

7 Сибирцева Ирина Сергеевна собрание избирателей по месту работы  
8 Сорокина Анастасия Николаевна собрание избирателей по месту работы  
9 Сух Марина Ивановна собрание избирателей по месту работы  
10 Уханова Мария Сергеевна Совет депутатов МО "Уемское" 

11 Шиловская Светлана Владимировна 

Региональное отделение 
Социалистической политической партии 

"СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - 
ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 
 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 759 
Количественный состав комиссии – 8 членов  

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 
состав избирательной комиссии 

 
1 2 3  

1 Воробьёва Наталья Викторовна 
Приморское местное отделение 

Всероссийской политической партии 
"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

2 Воронцова Альбина Николаевна собрание избирателей по месту работы 

3 Дербенева Татьяна Геннадьевна 
собрание избирателей по месту 

жительства 

4 Иванова Елена Александровна 

Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - 

Либерально-демократической партии 
России 

5 Катаева Татьяна Васильевна 

Региональное отделение 
ВСЕРОССИЙСКОЙ ПОЛИТИЧЕСКОЙ 
ПАРТИИ "РОДИНА" в Архангельской 

области 

6 Плотникова Ольга Владимировна 

Архангельское областное отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

7 Пургина Зинаида Аркадьевна собрание избирателей по месту работы 

8 Фоканова Виктория Александровна 

Региональное отделение 
Социалистической политической партии 

"СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - 
ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 
 
 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 760 
Количественный состав комиссии – 10 членов  

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 
состав избирательной комиссии 

 
1 2 3  

1 Бакова Наталья Викторовна 

Региональное отделение 
ВСЕРОССИЙСКОЙ ПОЛИТИЧЕСКОЙ 
ПАРТИИ "РОДИНА" в Архангельской 

области 

2 Бекетова Светлана Михайловна 

Региональное отделение 
Социалистической политической партии 

"СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - 
ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 

3 Булыгина Мария Александровна 
Приморское местное отделение 

Всероссийской политической партии 
"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

4 Гурьева Татьяна Рафаиловна 
собрание избирателей по месту 

жительства 
5 Дудка Владимир Иванович собрание избирателей по месту работы 

6 Некрасов Кирилл Александрович 

Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - 

Либерально-демократической партии 
России 

7 Некрасова Елена Витальевна собрание избирателей по месту работы 

8 Неманова Людмила Ивановна 

Архангельское областное отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

9 Ноговицына Александра Анатольевна 
Региональное отделение в 

Архангельской области Политической 
партии "НОВЫЕ ЛЮДИ" 

10 Порохин Александр Владимирович собрание избирателей по месту работы 
 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 762 
Количественный состав комиссии – 8 членов  

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 
состав избирательной комиссии 

 
1 2 3  
1 Волкова Марина Владимировна собрание избирателей по месту работы 

2 Гладкая Диана Николаевна 
Приморское местное отделение 

Всероссийской политической партии 
"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

3 Демидова Оксана Викторовна 

Архангельское областное отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

4 Калищук Ольга Рудольфовна собрание избирателей по месту работы 

5 Кузнецова Оксана Юрьевна 
Региональное отделение 

Социалистической политической партии 



"СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - 
ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 
6 Раевская Марина Вениаминовна собрание избирателей по месту работы 
7 Соколова Оксана Ивановна собрание избирателей по месту работы 

8 Судакова Марина Андреевна 

Региональное отделение 
ВСЕРОССИЙСКОЙ ПОЛИТИЧЕСКОЙ 
ПАРТИИ "РОДИНА" в Архангельской 

области 
 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 763 
Количественный состав комиссии – 5 членов  

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 
состав избирательной комиссии 

 
1 2  3 

1 Бронникова Ирина Евгеньевна 

Архангельское областное отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

2 Захарова Татьяна Гавриловна 
Приморское местное отделение 

Всероссийской политической партии 
"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

3 Мартемьянова Екатерина Игоревна собрание избирателей по месту работы 
4 Марфин Александр Гаврилович собрание избирателей по месту работы 

5 Мошникова Валентина Васильевна 
собрание избирателей по месту 

жительства 
 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 765 
Количественный состав комиссии – 5 членов  

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 
состав избирательной комиссии 

 
1 2  3 
1 Агафонова Ирина Александровна собрание избирателей по месту работы 
2 Майзерова Ольга Александровна собрание избирателей по месту работы 

3 Петрова Анна Альбертовна 

Архангельское областное отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

4 Серухина Александра Леонтьевна 

Региональное отделение 
ВСЕРОССИЙСКОЙ ПОЛИТИЧЕСКОЙ 
ПАРТИИ "РОДИНА" в Архангельской 

области 

5 Серухина Татьяна Ивановна 
Приморское местное отделение 

Всероссийской политической партии 
"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

 
 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 767 
Количественный состав комиссии – 5 членов  



№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 
состав избирательной комиссии 

 
1 2  3 
1 Каторина Мария Михайловна собрание избирателей по месту работы 
2 Колтовая Мария Александровна собрание избирателей по месту работы 
3 Небоженко Татьяна Александровна собрание избирателей по месту работы 

4 Саранкаева Светлана Игоревна 
Приморское местное отделение 

Всероссийской политической партии 
"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

5 Устинова Ольга Александровна собрание избирателей по месту работы 
 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 770 
Количественный состав комиссии – 9 членов  

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 
состав избирательной комиссии 

 
1 2 3  
1 Воронова Наталья Владимировна собрание избирателей по месту работы 

2 Иринёва Лада Евгеньевна 

Региональное отделение 
Социалистической политической партии 

"СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - 
ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 
3 Кожевникова Ксения Александровна собрание избирателей по месту работы 

4 Коробейникова Екатерина Леонидовна 
собрание избирателей по месту 

жительства 
5 Кудинова Галина Александровна собрание избирателей по месту работы 

6 Ломадзе Элина Владимировна 
Приморское местное отделение 

Всероссийской политической партии 
"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

7 Минькина Марина Сергеевна 

Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - 

Либерально-демократической партии 
России 

8 Сумарокова Елена Владимировна 
Региональное отделение в 

Архангельской области Политической 
партии "НОВЫЕ ЛЮДИ" 

9 Хомик Виктория Владиславовна 

Архангельское областное отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 
Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 771 

Количественный состав комиссии – 9 членов  
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 
состав избирательной комиссии 

 
1 2  3 
1 Алексеенко Светлана Анатольевна собрание избирателей по месту работы 

2 Васягина Екатерина Николаевна 
Региональное отделение 

Социалистической политической партии 



"СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - 
ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 

3 Верещагина Лариса Петровна 
Приморское местное отделение 

Всероссийской политической партии 
"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

4 Коробейникова Татьяна Валентиновна 
Региональное отделение в 

Архангельской области Политической 
партии "НОВЫЕ ЛЮДИ" 

5 Костык Злата Евгеньевна 
собрание избирателей по месту 

жительства 
6 Матвеева Ирина Викторовна собрание избирателей по месту работы 

7 Соболева Ирина Александровна 

Региональное отделение 
ВСЕРОССИЙСКОЙ ПОЛИТИЧЕСКОЙ 
ПАРТИИ "РОДИНА" в Архангельской 

области 

8 Федоровцева Марина Анатольевна 
собрание избирателей по месту 

жительства 

9 Федоровцева Ольга Вячеславовна 

Архангельское областное отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 
Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 774 

Количественный состав комиссии – 9 членов  
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 
состав избирательной комиссии 

 
1 2 3  

1 Борисович Ольга Анатольевна 

Архангельское областное отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

2 Гасс Ирина Васильевна  

Региональное отделение 
Социалистической политической партии 

"СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - 
ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 

3 Козырева Людмила Ивановна 
Региональное отделение в 

Архангельской области Политической 
партии "НОВЫЕ ЛЮДИ" 

4 Ордина Оксана Ивановна 
собрание избирателей по месту 

жительства 
5 Сёмина Светлана Венедиктовна собрание избирателей по месту работы 
6 Спирова Наталья Александровна собрание избирателей по месту службы 

7 Сюрина Наталья Юрьевна 

Региональное отделение 
ВСЕРОССИЙСКОЙ ПОЛИТИЧЕСКОЙ 
ПАРТИИ "РОДИНА" в Архангельской 

области 

8 Фалевская Любовь Савватиевна 
Приморское местное отделение 

Всероссийской политической партии 
"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

9 Фомина Инга Александровна собрание избирателей по месту работы 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 775 
Количественный состав комиссии – 9 членов  

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 
состав избирательной комиссии 

 
1 2  3 

1 Воропаева Светлана Андреевна 
собрание избирателей по месту 

жительства 

2 Зубова Марина Павловна 
собрание избирателей по месту 

жительства 

3 Кокорева Светлана Геннадьевна 

Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - 

Либерально-демократической партии 
России 

4 Локашева Людмила Сергеевна 

Региональное отделение 
ВСЕРОССИЙСКОЙ ПОЛИТИЧЕСКОЙ 
ПАРТИИ "РОДИНА" в Архангельской 

области 

5 Мазур Анна Сергеевна 

Архангельское областное отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

6 Паламарь Анна Григорьевна 
Приморское местное отделение 

Всероссийской политической партии 
"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

7 Попова Анастасия Константиновна 
собрание избирателей по месту 

жительства 
8 Скородумова Оксана Николаевна собрание избирателей по месту службы 

9 Скрылева Татьяна Владимировна 

Региональное отделение 
Социалистической политической партии 

"СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - 
ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 
 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 776 
Количественный состав комиссии – 5 членов  

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 
состав избирательной комиссии 

 
1 2  3 

1 Афанасенкова Ольга Борисовна 
Приморское местное отделение 

Всероссийской политической партии 
"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

2 Баландина Наталия Николаевна собрание избирателей по месту работы 

3 Бурков Евгений Александрович 

Региональное отделение 
ВСЕРОССИЙСКОЙ ПОЛИТИЧЕСКОЙ 
ПАРТИИ "РОДИНА" в Архангельской 

области 

4 Зыкина Светлана Валентиновна 

Архангельское областное отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 



5 

Федосеева Татьяна Николаевна 

Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - 

Либерально-демократической партии 
России 

 
Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 778 

Количественный состав комиссии – 5 членов  
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 
состав избирательной комиссии 

 
1 2 3  

1 Котцова Вера Эриховна 
Приморское местное отделение 

Всероссийской политической партии 
"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

2 Морозова Ольга Сергеевна 
собрание избирателей по месту 

жительства 

3 Попова Наталья Николаевна 
собрание избирателей по месту 

жительства 

4 Романова Светлана Алексеевна 

Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - 

Либерально-демократической партии 
России 

5 Шарыгина Елена Александровна 
собрание избирателей по месту 

жительства 
 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 779 
Количественный состав комиссии – 6 членов  

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 
состав избирательной комиссии 

 
1 2  3 

1 Богданова Наталья Алексеевна  

Архангельское областное отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

2 Богданова Татьяна Александровна 
Приморское местное отделение 

Всероссийской политической партии 
"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

3 Кудрявцева Наталья Борисовна 

Региональное отделение 
ВСЕРОССИЙСКОЙ ПОЛИТИЧЕСКОЙ 
ПАРТИИ "РОДИНА" в Архангельской 

области 

4 Опалишкина Таисья Васильевна 
собрание избирателей по месту 

жительства 

5 Пантюхина Ирина Владимировна 

Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - 

Либерально-демократической партии 
России 

6 Пономарева Екатерина Николаевна 

Региональное отделение 
Социалистической политической партии 

"СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - 
ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 



Архангельской области 
 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 780 
Количественный состав комиссии – 5 членов  

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 
состав избирательной комиссии 

 
1 2  3 

1 Балыкина Мария Валерьевна 
собрание избирателей по месту 

жительства 

2 Курышева Галина Васильевна 

Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - 

Либерально-демократической партии 
России 

3 Лобанкова Ирина Павловна 

Архангельское областное отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

4 Суслонова Надежда Павловна 
Приморское местное отделение 

Всероссийской политической партии 
"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

5 Шестакова Наталья Игоревна 

Региональное отделение 
ВСЕРОССИЙСКОЙ ПОЛИТИЧЕСКОЙ 
ПАРТИИ "РОДИНА" в Архангельской 

области 
 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 781 
Количественный состав комиссии – 6 членов  

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 
состав избирательной комиссии 

 
1 2  3 

1 Васильева Людмила Вячеславовна 

Архангельское областное отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

2 Воронцов Андрей Васильевич собрание избирателей по месту работы 
3 Кожевникова Ирина Анатольевна собрание избирателей по месту службы 

4 Носницына Наталья Петровна 

Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - 

Либерально-демократической партии 
России 

5 Скоморохова Ольга Васильевна собрание избирателей по месту работы 

6 Худякова Валентина Артемьевна 
Приморское местное отделение 

Всероссийской политической партии 
"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

 
 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 782 
Количественный состав комиссии – 4 членов  

 



№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 
состав избирательной комиссии 

 
1 2 3  

1 Васильев Юрий Александрович 

Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - 

Либерально-демократической партии 
России 

2 Драчёва Евгения Анатольевна 
Приморское местное отделение 

Всероссийской политической партии 
"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

3 Новоселова Дарья Руслановна 
собрание избирателей по месту 

жительства 

4 Родина Надежда Алексеевна 
собрание избирателей по месту 

жительства 
 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 783 
Количественный состав комиссии – 6 членов  

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 
состав избирательной комиссии 

 
1 2  3 

1 Бронникова Светлана Энгельсовна 
Приморское местное отделение 

Всероссийской политической партии 
"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

2 Костина Надежда Аркадьевна 

Архангельское областное отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

3 Оробинский Вадим Леонидович 
собрание избирателей по месту 

жительства 
4 Титов Дмитрий Николаевич собрание избирателей по месту работы 

5 Тищенко Константин Михайлович 

Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - 

Либерально-демократической партии 
России 

6 Юровская Елена Борисовна 

Региональное отделение 
Социалистической политической партии 

"СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - 
ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 
 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 869 
Количественный состав комиссии – 5 членов  

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в 
состав избирательной комиссии 

 
1 2  3 
1 Абрамова Любовь Владимировна собрание избирателей по месту работы 
2 Дмитриева Ирина Сергеевна собрание избирателей по месту работы 

3 Егорова Елена Александровна 
собрание избирателей по месту 

жительства 



4 Пудова Елена Леонидовна 
Приморское местное отделение 

Всероссийской политической партии 
"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

5 Чанышева Виктория Викторовна 

Архангельское областное отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 

 

  



ПРИМОРСКАЯ 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
24 мая 2023 года  № 62/318 

г. Архангельск 

 
О назначении председателей участковых избирательных комиссий 

избирательных участков № 745, № 746, с № 748 по № 750, № 753, № 755, № 759, 
№ 760, № 762, № 763, № 765, № 767, 770, № 771, с № 774 по № 776, с № 778 по № 

783, № 869 
 

В соответствии с пунктом 7 статьи 28 Федерального закона «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации на основании постановления Приморской территориальной 
избирательной комиссии от 24.05.2023 № 62/317 «О составах участковых 
избирательных комиссий избирательных участков № 745, № 746, с № 748 по № 
750, № 753, № 755, № 759, № 760, № 762, № 763, № 765, № 767, 770, № 771, с № 
774 по № 776, с № 778 по № 783, № 869 на срок полномочий 2023-2028 г.», 
рассмотрев предложения по кандидатурам для назначения председателями 
участковых избирательных комиссий, Приморская территориальная избирательная 
комиссия постановляет: 

1. Назначить председателями участковых избирательных комиссий 
избирательных участков № 745, № 746, с № 748 по № 750, № 753, № 755, № 759, № 
760, № 762, № 763, № 765, № 767, 770, № 771, с № 774 по № 776, с № 778 по № 
783, № 869 членов участковых избирательных комиссий с правом решающего 
голоса согласно прилагаемому списку. 

2. Председателям участковых избирательных комиссий, назначенным 
настоящим постановлением, созвать первые заседания участковых избирательных 
комиссий 8 июня 2023 года. 

3. Направить настоящее постановление в избирательную комиссию 
Архангельской области. 

4.  Направить выписки из настоящего постановления в соответствующие 
участковые избирательные комиссии. 

5. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 
«Официальный интернет-портал «Вестник Приморского района» и в газете «У 
Белого моря». 

 
Председатель 

Приморской территориальной 
избирательной комиссии  

 
 

С.Ф. Белобородова 
  

Секретарь 
Приморской территориальной 

избирательной комиссии 

 
 

Е.В. Горбачева 
 



Приложение  
к постановлению Приморской 

территориальной избирательной комиссии 
от 24.05.2023 № 62/318 

 
 

Список председателей участковых избирательных комиссий 
избирательных участков № 745, № 746, с № 748 по № 750, № 753, № 755, 
№ 759, № 760, № 762, № 763, № 765, № 767, 770, № 771, с № 774 по № 776, 

с № 778 по № 783, № 869 
 

№ 
п/п 

Номер избирательного 
участка 

Фамилия, имя, отчество 

1 2 3 
1 745 Черкасова Наталья Анатольевна 
2 746 Плюснина Оксана Ивановна 
3 748 Гаврыш Оксана Олеговна 
4 749 Бурых Ольга Валентиновна 
5 750 Ивашова Анастасия Ивановна 
6 753 Потемкина Наталья Владимировна 
7 755 Шиловская Светлана Владимировна 
8 759 Воробьёва Наталья Викторовна 
9 760 Булыгина Мария Александровна 
10 762 Калищук Ольга Рудольфовна 
11 763 Захарова Татьяна Гавриловна 
12 765 Серухина Татьяна Ивановна 
13 767 Саранкаева Светлана Игоревна 
14 770 Ломадзе Эллина Владимировна 
15 771 Верещагина Лариса Петровна 
16 774 Сёмина Светлана Венидиктовна 
17 775 Кокорева Светлана Геннадьевна 
18 776 Афанасенкова Ольга Борисовна 
19 778 Шарыгина Елена Александровна 
20 779 Пантюхина Ирина Владимировна 
21 780 Суслонова Надежда Павловна 
22 781 Худякова Валентина Артемьевна 
23 782 Родина Надежда Алексеевна 
24 783 Бронникова Светлана Энгельсовна 
25 869 Пудова Елена Леонидовна 

 
 


